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Jakie wsparcie i usługi otrzyma 
dziecko będące pod moją opieką, 
niezależnie od posiadania licencji 
lub w czasie ubiegania się o 
certyfikat?
Każde dziecko objęte opieką dostaje kartę 
medyczną, która pokrywa większość kosztów 
leczenia i leków na receptę. W ramach dodatkowego 
wsparcia możliwe są usługi edukacyjne, 
doradcze, fizjoterapeutyczne oraz dostęp do 
sprzętu medycznego. Dziecko ma też prawo do 
odwiedzin z rodzicami, rodzeństwem i innymi 
członkami rodziny – jeśli sąd i plan opieki uznają 
to za stosowne. DCFS oferuje również dodatkowe 
świadczenia na opiekę dzienną, zajęcia pozaszkolne i 
pozalekcyjne dla dzieci objętych pieczą.

Jakie wsparcie i usługi otrzymam 
ja, niezależnie od posiadania 
licencji lub w czasie ubiegania się o 
certyfikat?
Opiekunowie krewni otrzymują miesięczne wsparcie 
finansowe na wyżywienie, mieszkanie, odzież i 
kieszonkowe dziecka. Wysokość świadczenia zależy 
od wieku dziecka, jego specjalnych potrzeb oraz 
certyfikacji domu. 

Co należy wiedzieć 
o byciu opiekunem 
spokrewnionym

Czy są inne opcje zapewnienia 
dziecku stałej opieki?
Każde dziecko potrzebuje stabilizacji i poczucia 
bezpieczeństwa, jakie daje stały dom, by mogło się 
rozwijać.

Pierwszą rozważaną opcją jest powrót dziecka do 
rodziców. Jeśli nie jest to możliwe, należy rozważyć 
inne rozwiązania, takie jak: 

•	 Opieka prywatna lub dotowana: Stała 
opieka oznacza, że sąd mianuje Cię prywatnym 
opiekunem dziecka (zamiast DCFS). 
Jako prywatny opiekun zyskujesz prawo i 
odpowiedzialność za podejmowanie ważnych 
decyzji wpływających na życie dziecka – w 
tym zgodę na zawarcie związku małżeńskiego, 
poważne leczenie lub reprezentowanie dziecka 
w sprawach prawnych. Możesz mieć prawo 
do miesięcznego świadczenia w takiej samej 
wysokości jak stawka zwrotu (stawka zarządu), 
którą otrzymasz po uzyskaniu certyfikatu. 

•	 Adopcja: Oznacza to, że stajesz się prawnym 
rodzicem dziecka. Jeśli spełniasz wymagania 
i Twoja aplikacja zostanie zatwierdzona przed 
zakończeniem procedury adopcyjnej, możesz 
nadal otrzymywać miesięczne świadczenie 
w wysokości równejstawce zarządu, którą 
otrzymasz po uzyskaniu certyfikatu.
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Dziękujemy, że zapewniasz – lub jesteś gotów 
zapewnić – bezpieczny, pełen troski i miłości dom 
dla dziecka/dzieci objętych opieką DCFS, które są z 
Tobą spokrewnione. Otwierając swoje serce i dom, 
dajesz im stabilizację oraz więzi ze społecznością, 
przyjaciółmi i rodziną, których potrzebują, aby się 
rozwijać, zwłaszcza gdy najbardziej Cię potrzebują.

Czym jest opieka zastępcza?
Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej ma 
miejsce, gdy sąd lokalny uzna, że dziecko nie może 
bezpiecznie pozostać w swoim domu. Opiekun 
bierze na siebie odpowiedzialność za dziecko do 
czasu, aż zostanie mu zapewniony stały dom – 
taki jak powrót do rodziny, opieka (prywatna lub 
dotowana) lub adopcja.

Czy jako krewny mogę zaopiekować 
się dzieckiem, które trafiło do 
rodziny zastępczej?
Tak Dla dzieci bardzo ważne są trwałe więzi 
rodzinne. Jeśli DCFS i sąd uznają, że dziecko musi 
zostać odebrane z domu i trafić do pieczy zastępczej, 
DCFS stara się, aby pozostało pod opieką krewnych 
– chyba że nie leży to w jego najlepszym interesie.

DCFS i agencje partnerskie mogą powierzyć 
opiekę nad dzieckiem krewnemu, który jest gotowy 
i zdolny do opieki, nawet jeśli nie posiada on 
jeszcze licencji na rodzinę zastępczą ani certyfikatu 
opiekuna krewnego. Choć opiekunowie krewni 

zaspokajają nagłe potrzeby dziecka i zapewniają mu 
pewną ciągłość, muszą złożyć wniosek o certyfikację 
i spełnić wymagania formalne, aby móc dalej 
sprawować opiekę.

Ustawa o usługach dla dzieci i rodzin (Children 
and Family Services Act)  
definiuje „krewnego” jako osobę, która jest: 

(i) 	�spokrewniona z dzieckiem przez krew, 
małżeństwo, zwyczaj plemienny, adopcję 
lub z jego rodzeństwem w którykolwiek z 
tych sposobów, nawet jeśli formalnie nie jest 
spokrewniona z dzieckiem, pod warunkiem 
że dziecko i jego rodzeństwo są razem 
umieszczone pod jej opieką lub 

(ii)	fikcyjnym krewnym. 

W przypadku dzieci, które były pod opieką 
Departamentu po pozbawieniu rodziców 
praw rodzicielskich, zostały adoptowane lub 
umieszczone w dotowanej bądź niedotowanej 
opiece, a następnie wróciły pod tymczasową 
opiekę Departamentu, „krewny” oznacza 
każdą osobę, która przed pozbawieniem praw 
rodzicielskich kwalifikowałaby się jako krewny – o 
ile Departament to potwierdzi i udokumentuje lub 
sąd stwierdzi, że uznanie tej osoby za krewnego 
leży w najlepszym interesie dziecka, zgodnie z 
kryteriami określonymi w podpunkcie (4.05) 
paragrafu 1-3 ustawy o sądzie dla nieletnich 
(Juvenile Court Act) z 1987 r.

W przypadku dziecka mieszkającego w domu 
krewnego obowiązują dwa poziomy płatności:

•	 Opiekunowie krewni bez licencji lub certyfikatu 
otrzymują miesięcznie 90% stawki zwrotu 
obowiązującej dla opiekunów certyfikowanych lub 
licencjonowanych.

•	 Certyfikowani lub licencjonowani opiekunowie 
krewni otrzymują wyższą stawkę zwrotu kosztów 
(stawka zarządu). Wysokość tej stawki zależy od 
wieku dziecka. Od 1 lipca 2025 r. certyfikowani lub 
licencjonowani opiekunowie otrzymują od 672 do 827 

dolarów miesięcznie na dziecko – w zależności od jego 
wieku. Należy pamiętać, że stawki te mogą zmieniać 
się co roku. 

Jakie wymagania należy spełnić, 
aby zostać opiekunem krewnym?
Opiekunami – zarówno krewnymi, jak i fikcyjnymi 
– zostają osoby z różnych środowisk. Musisz 
mieć ukończone 21 lat i możesz być w związku 
małżeńskim, partnerskim, rozwiedziony, w separacji 
lub samotny. Możesz pracować, uczyć się lub 
zajmować się domem. Nie musisz być właścicielem 
domu – wystarczy, że zapewnisz dzieciom 
odpowiednią przestrzeń.

Jako opiekun krewny musisz spełnić określone 
warunki, zanim dziecko zamieszka z Tobą. Na 
przykład należy przeprowadzić ocenę domu i 
opiekunów, aby sprawdzić, czy miejsce zamieszkania 
spełnia normy bezpieczeństwa.

Aby zwiększyć Twoje szanse na powodzenie jako 
opiekuna, niezależnie od posiadanej licencji, Ty 
i członkowie Twojego gospodarstwa domowego 
musicie:

•	 Przekazać dane potrzebne DCFS do sprawdzenia 
przeszłości wszystkich domowników powyżej 13 roku 
życia (na podstawie imienia i nazwiska). 

•	 Upewnić się, że wszyscy domownicy mający 18 lat i 
więcej oddadzą odciski palców i udzielą DCFS zgody 
na przeprowadzenie pełniejszego sprawdzenia.

•	 Współpracować z przydzielonym pracownikiem 
socjalnym i innymi usługodawcami w zakresie 
zapewnienia dziecku niezbędnej opieki i umożliwienia 
mu udziału w spotkaniach z rodzicami, rodzeństwem i 
innymi bliskimi osobami.

•	 Po uzyskaniu certyfikatu będziesz otrzymywać wyższą 
miesięczną stawkę zwrotu kosztów, zależną od wieku 
dzieci. Otrzymasz też możliwość odbycia szkolenia, 
które pomoże lepiej zrozumieć potrzeby dzieci w 
Twoim domu. 

https://www.ilga.gov/Legislation/ILCS/Articles?ActID=242&ChapterID=5
https://www.ilga.gov/Legislation/ILCS/Articles?ActID=242&ChapterID=5

